

nie może dać żadnych wyjaśnień, to też nie wiadomo, czy w danym wypadku chodzi o morderstwo czy samobójstwo. Dochodzenie nie trwa.

Na ciężką, bo mroźną i śnieżną zanoszą się zimę podług zdania meteorologów i przepowiadań ludowych. Gołajski meteorolog twierdzi, że z tegorocznym dżdżystem latem przyszedł sucha mroźna zima. Na północ Fundlandii spostrzeżono niezwykle wielką liczbę lodowców. W Belgii zauważono, że całe stada wilków z gór się wynoszą; major Walput z Antwerpii, znający się na powietrzu, także zapowiada ostrą zimę, a rybacy nadbałtycy zapowiadają ciężkie mrozy z przezorności ryb, które się już w głębi po zapuszczają na zimowy spoczynek.

Smutny koniec słynnej piękności. Nazwisko Betty Stuckart znane jest w szerokich kołach w stolicy naddunajskiej. Betty Stuckart była typową Wiedniaką, której uderzającą pięknością znalazła uznanie nie tylko w jej mieście rodzinnem, ale nawet poza granicami Austrii. Kiedy była jeszcze tylko skromną żoną wiedeńskiego keltera, nie wielu ludzi wiedziało o jej niezwykłych wdziękach. Dopiero, gdy z powodu procesu, wytoczonego przez jej męża jednemu z znajomych pięknej pani, musiała się ona pojawić w sali sądowej — odrąbała piękność jej odniosa zwycięstwo, Betty porzuciła męża i puściła się w szeroki świat. Był to jej pochód zdobywczy i tryumfalny. Na międzynarodowym konkursie piękności w Spa odznaczona została pierwszą nagrodą. Wszędzie chwalono jej piękność, setki wielbicieli leżało u jej nóg. Równocześnie z tryumfami zdobywała i złoto, którego u niej używano z rozrzutnością rodowitej arystokratki. Brak jej było tylko jednego — a mianowicie serca. Nareszcie i to się odezwało ale na zgubę pięknej kobiety. Ostatecznie wśród zmiennych kolei losu, została Betty poskromiećką zwierząt i jako taka przybyła do Petersburga. Tu poznała i pokochała — może po raz pierwszy w życiu — niegodnego, który nie chciał jej zrozumieć i ofiarowaną sobie miłością pogardził. Betty nie mogła tego przemieść i — jak właśnie donoszą do Wiednia — targnęła się na własne życie. Smutny to koniec wesołego życia.

OD WYDAWACTWA.

Ze zbliżającym się nowym miesiącem, upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty.

Nowy Kurjer Polski kosztuje:

W mieście:

Miesięcznie	1 ztr. 35 cent.
Kwartalnie	4 " — "
Półrocznie	8 " — "
Rocznie	16 " — "
Za odnośnienie do do- mu miesięcznie . . .	15 "

Na prowincyi

z przesyłką pocztową:

Miesięcznie	1 ztr. 70 cent.
Kwartalnie	5 " — "
Półrocznie	10 " — "
Rocznie	20 " — "

W Niemczech:

Kwartalnie	5 ztr. 80 cent.	
W Francyi, Anglii, Wio- szach, Ameryce i t. d.	Kwartalnie	6 ztr. 70 cent.

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji „Nowego Kurjera Polskiego“ w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, 1. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę, w posyłce.

Pogadanka o modzie.

Co tydzień, ze względu na czytelniczki nasze, będziemy na tem miejscu umieszczali pogadanki o modzie. Wiemy, że według tych pogadek nie będzie się ubierała księżna X, hrabina Y, lub baronowa Z. I nie o to nam idzie. Pragniemy jedynie, by pogadanki te objaśniły kobietę średniej sfery o bradach, panujących w modzie, o szaleństwach jej i zbytkach, a przekonają ją, że szaleństwa i zbytki zawsze najlepiej zastąpi: dobry smak, prostota i umiejętność oszczędnej garderoby.

Rzecz szczególna, że moda obecna w niczem nie przytaczała się do owacyj wyprawianych w Paryżu gościom z Północy.

Moda, która tak lubi wyzyskać dla siebie każdy wynalazek, każdą nadzwyczajną budowlę, każde ważniejsze odkrycie z jakiegokolwiek dziedziny, nie mówiąc już o różnych trapiących ludzkość cierpieniach, a raczej ratunku na

nie, jak Jegerowskich kaftanikach, bluzkach i bieliznie księża Kneippa, których pełne są magazyny — chwytą skwapliwie takie okazje, by sławne imiona z modą spłatać. Tym razem moda nie jeszcze nie dołożyła od siebie na cześć Rosyan, nie wprowadziła nawet ani kaukaskich pasków i biżuterji tuleskich, ani rosyjskich bluz i turbów.

Niezawodnie zaofiaruje ona ze swego niewyczerpanego repertoaru coś na pamiętkę Rosyanom, a że zima za pasem, więc może jakie ciepłe rękawiczki, lub praktyczne berlaże, te przybory mrozu, będą nosiły w najbliższej przyszłości imię sybirskiego gubernatora, eo będzie zarazem rekonią, że od zimna radykalną są ochroną. — Nim to nastąpi, i jeżeli nastąpi, kontentując się tem, co jest, przyznać można wiele smaku terażniejszej modzie. Podstawą do tego jest przedewszystkiem zniknięcie kompletne z horyzontu garderoby — kryoliny!

Ciągle jednak są modne zupełnie gładkie spodnice, dosyć opięte, z dużymi w tył rzuconymi fałdami, te ostatnie dla utrzymania stałego kształtu, są sztywnym materiałem podszyte.

Wszelkie garnitunki, to jest falbanky, plisy, zamienione zostały na przybrania futrem zwykle w paski z góry do dołu idące na przódzie sukni i stanika. W tym celu dobiegane bywają odpowiednio do gatunku i barwy sukni, sobole, tumaki, wydry, szeszyły, lub nawet astrachańskie baraniki. Jeżeli zaś nie futrem, to w takim razie równie dobrze się wydają na palec szerokie aksamitne rulony, którymi w ten sam sposób przybrane są suknie. Są to jedyne ozdoby, jeżeli już mają być jakie, ogólnie noszonej gładkiej spodnicy.

Wygodny fason tej spodnicy ma już obmyślony po sobie następny, przez elegancki, które nie chcą być jednak z ogółem ubrane, i lubią się wyróżniać, zaczynają nosić dubeltowe spodnice, składające się np. z dwóch odcieni tego samego koloru; i tak: ciemniejsza wierzchnia a jaśniejsza spodnia okładana futrem, to znów również do ciemnej wierzchniej, spodnia w paski *poult de sois* a bywa także sukienka ciemna wierzchnia a spodnia jasna aksamitna.

Rękawy dochodzą kolosalnych rozmiarów, są to istne kloszowe spodnice zebrane od łokcia w fałdy zaszyte do mankieta. Futra stanowią głównie ubranie sukien, paletotów i żakietów, mylnie jednak niektóre dzienniki mody twierdzą, jakoby one miały świadczyć o atencji mowy dla Rosyan, są one nieomylnie w stylu XVII wieku i ryciny mody z tej epoki tak samo właśnie są futrem ubierane. Kołnierze futrzane na ten rok mają końce spiczaste i wyglądają jak daszki na chińskich altankach.

Długie płaszczki nie będą noszone, zastąpią ich paltoty większe pół spodnicy zakrywające z fantazyjnych materji, lub ubierane aksamitem, lub też całe z najrozmaitszych aksamitów, wyłaczanych, jak adamaszek, lub mora. Jest to wielka nowość.

Kapelusze pełne stylu z aksamitu, atlasu lub filcu, ze spadającymi piórami, sprzączkami, a niekiedy i prawdziwymi koronkami. Na rondzie cząsem uczepione boa z piór, spada na ramiona i otacza szyję.

To jednak mniej jest awantażowne i ujmujące właściwego klasycznego zakrojone kapeluszy.

W sposobie czesania włosów zachodzi już pewna zmiana, wywołana fasonem kapelusza. Zaczynają nosić loki spadające za uchem.

Słowem moda terażniejsza składa się z kosztownych aksamitów, atlasów, futer i prawdziwych wszelkiego rodzaju koronek. Nie jest to jednakże regułą, aby to co kosztowne miało być eleganckie lub gustowne, bynajmniej, najczęściej bywa przeciwnie i prawie zawsze osoba z prawdziwym gustem się ubierająca, nie wybiera najkosztowniejszych materiałów do swej toalety, chociażby ją i stać na nie było, ale potrafi stworzyć ją małym kosztem, a przez dobry smak, właściwą miarę i zastosowanie do swego wieku, pozycji i całej postaci, będzie ją mieć doskonałą i najniezawodniejszą dla oka, jak ta, która trzyma się się po mody, kupuje rzeczy kosztowne, a nie gustowne, i z tego powodu źle jest ubrana, chociaż modnie i kosztownie.

W modzie męskiej toalety już prawie zatwierdzona wielka zmiana, zwłaszcza w galowym stroju. Oficjalny frak czarny zamieniony na kolorowy, oczywiście ze złotymi guzikami, a zapewne później z kosztownymi wielkimi guzami, panowie występują jak to widzimy na wzorach mody z XVII wieku.

Słusznie patrząc na obecne kroje sukien, powiedziećby można jak ów zatwardziały talmudysta w „Urielu Acosie“ Gutzkowa „Wszystko to już było“ i prawda, że było, bo moda terażniejsza, jest z pewnością naturalnie odmianami do obyczajów i wygod tegoczesnych zastosowaniami, powtórzeniem epoki królowej Maryi

Antoniny. Dlatego może nie od rzeczy będzie zapoznać z owymi czasami grono publiczności interesującej się modą, tem więcej, iż te szczegóły wiązały się ściśle ze wspomnianymi sympatycznej postaci królowej Maryi Antoniny, której śmierci setna rocznica w tym roku przypada. Szczegóły zaczerpnięte z bardzo autentycznego źródła, bo z dziennika pani Eloffe modniarki i krawcowej ówczesnego dworu interesować będą i dodadzą pewnego oroku terażniejszej modzie. Piękne dzieło ozdobione autentycznymi rysunkami sukien królowej, opisu jej codziennego życia, umeblowania wydane przez hr. de Reiset u Didota w Paryżu w 1885 r., obejmuje także w owym dzienniku modniarki obok rachunków królowej i rachunki wszystkich prawie znakomych ówczesnych dam, przy których hr. de Reiset umieścił szczegóły dotyczące ich życia, zaiste związane z wypadkami ówczesnymi. Z tych rachunków królowej, jakoż i z różnych listów jak księcia de Ligne i wielu innych dowodów w tym ciekawym dziele zamieszczonych w celu zaprzeczenia zarzutom czynionym królowej, iż za dużo na swoją toaletę wydawała, jakoż z pamiętnikowych rachunków pani Eloffe łatwo się przekonano, że królowa była bardzo w swoich wydatkach na toaletę oszczędna, niesłusznym więc zupełnie ten czyniony jej zarzut. Świadczą rachunki p. Eloffe, jak często suknie były przerabiane i naprawiane, gdy się rozdarły, co często się królowej zdarzało.

Wszystkie rachunki królowej były jak najprędzej i najakuratniej płacone.

E. M.

Repertuar teatru.

Poniedziałek. „Pozytywni“ komedia konkursowa w 4 aktach Józefa Narzyskiego.

Wtorek. „Panie Kochanku“, anegdota dramatyczna w 3 aktach J. I. Kraszewskiego.

Środa. „Wasy i peruka“, komedia w 3 aktach J. Korzeniowskiego.

Czwartek. „Dziewczyna sędzią“, komedia w 3 aktach Zabłockiego i „Nikt mnie nie zna“, krotchwilka w 1 akcie Al. hr. Fredry (ojca).

Piątek. Teatr zamknięty z powodu uzupełnień w oświetleniu elektrycznym.

Sobota. „Dziewczyna sędzią“ i „Nikt mnie nie zna“.

Humorystyka.

Niezawodna oznaka. Człek pewien niewidomy znajduje się w obcym sobie towarzystwie.

— Kto jest ta paniuszka z ładnymi zębami, siedząca naprzeciwko mnie? — zapytuje ślepiec sąsiada.

— Zkądże pan wiesz, że ma ładne zęby?

— Bo od kwadransa słyszę, że się wciąż śmieje.

Najszybsza.

Szybko pędzi koń rasowy,

A parowóz jeszcze zwawiej;

Szybkiem wielce pęd gołębia,

Lot bocianów i żurawi;

Ci zaś, co się znają z wiedzą

I z fizyki mają styczność,

Twierdzą, że daleko szybciej

Pędzi w przestrzeni elektryczność;

Zas poeci, których dzieła

Umysłową dźwięnią świata,

Mówią, że daleko prędzej

Pędzi na przód myśl skrzydlata.

Nad parowóz, elektryczność,

Nad myśl samą szybszą bywa:

Plotka, zwłaszcza gdy jest cięta,

Nieprawdziwa i złościwa.

TELEGRAMY WŁASNE

Nowego Kurjera Polskiego.

Przesłanie parlamentarne.

Wiedeń. Gabinet cały podał się do dymisji. Hr. Taaffe imieniem całego ministerstwa wręczył cesarzowi podanie o dymisję. Cesarz zastrzegł sobie 24 godzin do decyzji. Prawdopodobnie jest, że hr. Taaffe już gabinetu nowego nie złoży, i że następcą jego będzie ks. Alfred Windischgrauet.

Wiedeń. Cesarz nie przyjął dymisji gabinetu hr. Taaffego. Polecił odroczyć Izbę. Odroczenie potrwać ma dni kilkanaście, podczas których będą się odbywać konferencje z przewodzcami stronnictw. Zbliżone do rządu osoby zapewniają, że cesarz raczej rozwiałe Izbę, aniżeli zgodzi się na dymisję gabinetu hr. Taaffego. Lewica utrzymuje przeciwnie; uważa ona odroczenie jako postużę tylko mając do złożenia nowego gabinetu.

Twierdzi ona, że przywódcy trzech stronnictw są kartelem związani, zarówno przeciw gabinetowi hr. Taaffego, jak przeciw gabinetowi urzędniczemu; poprą oni tylko gabinet koalicyjny.

Wiedeń. Parlament odroczone na czas nieoznaczony.

Wiedeń. Jako prezesów gabinetu wymieniają: Windischgrau lub Badeniego; jako kandydatów na ministrów pomiędzy Polaków: Madeskiego, Wodzickiego i Pinińskiego.

Wiedeń. Posłowie polscy nie wierzą, aby prezes Jaworski związał się przeciw hr. Taaffemu; sądzą, że pod czas odroczenia stronnictwa zgodzą się na nową reformę wyborczą, po czem hr. Taaffe zrekonstruuje gabinet.

Wiedeń. Dymisya Steinbacha uważana jest za pewną.

Praga Według *Bohemii*, Steinbach otrzyma profesurę na wiedeńskim uniwersytecie.

Zakopane. Wczoraj po zamknięciu numeru, otrzymaliśmy telegram, że znany hotel w Zakopanem „Jadwinówka“, spłonął od szczętu. Hotel jest własnością p. Urbana z Krakowa. „Jadwinówka“ była asekurowaną w „krakowskim towarzystwie ubezpieczeń od ognia“, dziś właśnie wyjeżdża komisja wraz z właścielem na miejsce wypadku. Inne zabudowania nie ucierpiały od pożaru.

Blizszych szczegółów spodziewamy się w liście od naszego korespondenta.

Wiedeń. Izbie przedłożono sprawozdanie komisji dla przywilejów z projektu rządowego o zmianie tych postanowień traktatu cłowo-handlowego z Węgrami, które się odnoszą do przywilejów.

W dalszym ciągu dyskusji nad reformą wyborczą dep. Gessman zarzuca liberalnym, że nie stworzył żadnych prawdziwie wolnomyślnych ustaw. Pośrednie wybory w gminach wiejskich są także wymysłem liberatów. Mowca polemizuje z hr. Stadnickim i Hohwartem, oraz składa w imieniu antysemitów następujące oświadczenie: Ponieważ obecna ordynacja wyborcza jest niesprawiedliwa, radośnie powitana być musi wszelka zmiana, jeśli chociaż w małej części usuwa istniejące niesprawiedliwości. Partya mowy występuje za powszechnym i bezpośrednim prawem wyborczym; jeżeli projekt rządowy poddany będzie drugiemu czytaniu, poczyni ona odpowiednie zmiany, w razie odrzucenia ich wszakże, głosy antysemitów oddane zostaną za projektem rządowym.

Dep. Menger zwraca się przeciwko wywodom Kronawettera i Pernerstera. Błędem byłoby sądzić, iż powszechne prawo wyborcze jest gwarancją wolności. Mowca obawia się, że projekt rządowy wywoła socjalne walki, zwłaszcza w kołach rolniczych. Liberalni chcą dać robotnikom reprezentację w parlamencie i tego trzymać się będą stale.

Berlin. Do wizyty arcyksięcia Albrechta w Berlinie przywiązują znaczenie polityczne, a mianowicie, że stoi ona w związku z odwiedzinami angielskiej floty w Tarencie. Gdyby wizyta arcyksięcia miała charakter tylko kurtuazyi wobec cesarza Wilhelma, nie pojechałby arcyksięże natychmiast do Pesztu z zdaniem sprawy do cesarza Franciszka Józefa.

Paryż. Dewesę carską do Carnota dzienniki uważają za zatwierdzenie przymierza. Mohrenheim ogłosił podziękowanie carskie dla ludności francuskiej.

Kolonja. Na posiedzeniu kongresu socjalistów uskarżał się Bebel na zwalczanie powszechnego prawa głosowania podczas wyborów do sejmu. Podniósł on, że minister finansów, Miquel, sam przed 42 laty wystosował list do Marxa, w którym przyznał się do zasad komunistycznych i był za rewolucyjną w sprawie mas ludowych.

Rzym. Do agencji Stefaniego donoszą tu z Jeruzalem, iż 26 b. m. przyszło w jednym z kościołów w Belem do bitki, w której jednego zakonnika zastrzelono z rewolweru, a dwóch innych zraniono. Zakonnicy ci są włoskiego pochodzenia.

Madryt. Z powodu rosnących ciągle sił Kabyłów, postano do Melilli nowe posiłki.

Petersburg. *Journal de St. Petersburg* podaje wiadomość, iż oficerowie rosyjskiej brigady nadgranicznej wymienili przyjacielskie wizyty ze stojącymi nad granicą oficerami pruskimi ułanów.

Chicago. Obłąkany człowiek zastrzelił burmistrza miasta Chicago, p. Harrisona.

POCIĄGI KOLEJOWE

Z Krakowa odchodzi:

Do Lwowa: 7:07 r., 8 r., 10:45 r., 9:20 w., 10:55 w. — Do Wiednia: 5:40 r., 6:40 r., 9:25 r., 3:05 po poł., 6:08 w., 10 w. — Do Warszawy: 5:40 r., 9:25 r., 6:09 w. — Do Suchoj: 8:50 r., 2:05 po poł., 7:05 w., 8:25 r., od 25

czerwca do 15 września. — Do Włocłoki: 12 w poł., 8:10 w. — Do Rzeszowa: 6:40 w.

Do Krakowa przychodzą:

Z Lwowa: 5 r., 6:20 r., 2:25 pop., 8:20 w., 9:42 w. — Z Wiednia: 6:45 r., 9:44 r., 8:45 w., 10:08 w. — Z Warszawy: 7:33 r., 5 pop. Od Suchoj: 6:05 r., 8:55 r., 10:37 r., 4:15 pop., 9:41 w., 8:20 w. od 25 czerwca do 15 września. — Z Włocłoki: 8:05 r., 6:25 w. — Z Rzeszowa: 8:55 r.

⊞ Czas środkowo europejski. ⊞

NADESŁANE.

(Zubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Dr. M. Cercha

były asystent kliniki

położniczo-ginekologicznej Uniwers. Jagiełł.

ordynuje od 9—10 i od 3—4

ul. Sławkowska 1. 4.

76 (2—10)

Dr. Filipkiewicz

lekarz zakł. w Cieplicach Trzczyńskich

powrócił i ordynuje

w cierpieniach reumatycznych i arttrytycznych.

Ul. Kolejowa, 1. 18 I. piętro.

8 5 8

„Bez konkurencji“.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA

higienicznych tutek nieklejonych

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

Kraków Lwów
Sułkiewicza 28. Hetmańska 24.

Tutaki powyższe mego wyrobu u nas są przez powagi lekarskie za zupełnie nieszkodliwe.

100 szt. od 12 ct.

Przy zamówieniu 5000 sztuk fabryka ponosi frankaturę.

5000 lub 7000 ztr.

Kapitał potrzebny zaraz na 6 proc., na dobrą, pełną hipotekę lub weksel pełnej gwarancji.

Wiadomość w administracji „Nowego Kurjera Polskiego“.

Czysta krew

podstawą zdrowia.

Tajemne cierpienia, liszaje, wyrzuty, bladeckie, ogólne osłabienie, wycieńczenie, ustępują przy zdrowym krążeniu krwi. Za radykalne wyleczenie przy użyciu naszej metody rzęchymy.

Do listów, z żądaniem bliższych wyjaśnień, należy dołączyć markę pocztową.

23 15 26
„Office Sanitas“, Paris
30 Faubourg Montmartre.

Wszecch nauk lekarskich

Dr. Cezar Kornhäuser

lekarz szpitala św. Łazarza

po dłuższej praktyce w klinikach wrocławskich i pragskich osiadł w Krakowie przy ul. św. Gertrudy, 1. 29 I. p.
ord. 2-4 po poł. 27-3-5

Po wodospadach Niagary

WSCHÓD

a mianowicie:

Egipt, Algier, Piramidy, Kanał Sueski.

50 najwspanialszych widoków oddanych wernie, tak jak w naturze, zachwyca inteligentną publiczność w *Panoramie królewskiej*, w Ryńku, linia A—B 1.45 i. piętro, od 9-ej rano do 10-jej wieczorem codziennie.

Wstęp 25 ct., uciążenie 15 ct.

W godzinach przedpołudniowych unika się czekania. 29 (3—4)